



Υπηρεσία Τύπου και
Πληροφόρησης

Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης
ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΕΝ ΤΥΠΟΥ αριθ. 76/10
Λουξεμβούργο, 15 Ιουλίου 2010

Προτάσεις του γενικού εισαγγελέα στην υπόθεση C-137/09
Marc Michel Josemans κατά Burgemeester van Μάαστριχτ

Ο γενικός εισαγγελέας Yves Bot φρονεί ότι ο Δήμος του Μάαστριχτ μπορεί να απαγορεύσει την πρόσβαση στα coffee shops ατόμων που δεν κατοικούν στις Κάτω Χώρες

Το μέτρο αυτό είναι αναγκαίο για την προστασία της δημοσίας τάξεως από τα προβλήματα που δημιουργεί ο ναρκοτουρισμός και συμβάλλει στην καταστολή της παράνομης εμπορίας ναρκωτικών εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης

Στις Κάτω Χώρες, τα coffee shops είναι καταστήματα ταχείας εστίασεως, η κύρια δραστηριότητα των οποίων, όμως, συνίσταται στην πώληση «μαλακών ναρκωτικών», όπως η μαριχουάνα και το χασίσι, προϊόντα που παράγονται με βάση την ινδική κάνναβη. Η κατοχή «μαλακών ναρκωτικών» για προσωπική χρήση έχει αποποινικοποιηθεί και η πώληση τους από τα coffee shops, μολονότι απαγορευόμενη από τον νόμο, γίνεται ανεκτή από τις αρχές. Εντούτοις, δυνάμει των οδηγιών της εισαγγελικής αρχής, τα καταστήματα αυτά δεν επιτρέπεται να πωλούν περισσότερο από 5 γραμμάρια καννάβης ανά άτομο και ανά ημέρα και το «απόθεμα» τους δεν πρέπει να υπερβαίνει τα 500 γραμμάρια. Επίσης, η πώληση της ινδικής καννάβης δεν πρέπει να προκαλεί οχλήσεις.

Προς αντιμετώπιση των οχλήσεων που προκαλεί η σημαντική και διαρκώς αυξανόμενη προσέλευση ναρκοτουριστών, ο Δήμος του Μάαστριχτ αποφάσισε να επιτρέψει την πρόσβαση στα coffee shops μόνο ημεδαπών.

Ο M. Josemans, εκμεταλλεύεται στο Μάαστριχτ coffee shop στο οποίο πωλούνται και καταναλώνονται «μαλακά ναρκωτικά», καθώς και μη αλκοολούχα ποτά και τρόφιμα. Στο κατάστημα αυτό διενεργήθηκαν δύο αστυνομικοί έλεγχοι κατά τους οποίους διαπιστώθηκε ότι γινόταν δεκτοί στα καταστήματα αυτά πολίτες της Ένωσης μη κατοικούντες στις Κάτω Χώρες. Κατόπιν αυτού, ο δήμαρχος του Μάαστριχτ αποφάσισε να κλείσει προσωρινώς το coffee shop.

Ο M. Josemans, εστράφη δικαστικώς κατά της αποφάσεως αυτής, το δε Raad van State (Συμβούλιο Επικρατείας των Κάτω Χωρών), το οποίο επελήφθη της υποθέσεως, ζήτησε από το Δικαστήριο να διευκρινίσει αν το δίκαιο της Ένωσης αποκλείει κανονιστική ρύθμιση απαγορεύουσα την πρόσβαση στα coffee shops ατόμων που δεν κατοικούν στις Κάτω Χώρες.

Ο γενικός εισαγγελέας Yves Bot υπενθυμίζει ότι τα ναρκωτικά, περιλαμβανομένης της καννάβης, δεν αποτελούν εμπόρευμα όπως τα άλλα και ότι η πώληση τους δεν εμπίπτει στον τομέα εφαρμογής των ελευθεριών κυκλοφορίας που διασφαλίζει το δίκαιο της Ένωσης, καθόσον η κατανάλωση τους είναι παράνομη. Επισημαίνει, σχετικώς, ότι μόνον εκείνα τα ναρκωτικά τα οποία χρησιμοποιούνται για ιατρικούς ή επιστημονικούς σκοπούς εμπίπτουν στις ρυθμίσεις της εσωτερικής αγοράς.

Όσον αφορά τον παράνομο χαρακτήρα της πωλήσεως «μαλακών ναρκωτικών», ο γενικός εισαγγελέας διαπιστώνει ότι η πώληση τέτοιων ναρκωτικών, μολονότι γίνεται ανεκτή στα coffee shops, παραμένει δραστηριότητα απαγορευόμενη σε όλα τα κράτη μέλη. Επίσης, οι πελάτες των coffee shops δεν υποχρεούνται να καταναλώσουν ινδική κάνναβη εντός των καταστημάτων αλλά μπορούν να τη μεταφέρουν σε άλλα κράτη μέλη, εκτιθέμενοι, κατ' αυτόν τον τρόπο, σε ποινικές διώξεις για παράνομη εξαγωγή ή εισαγωγή ναρκωτικών.

Βάσει αυτών ο γενικός εισαγγελέας φρονεί ότι **το μέτρο που έλαβε ο Δήμος του Μάαστριχτ δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της αρχής περί ελεύθερης παροχής υπηρεσιών**. Το συμπέρασμα αυτό δεν αίρεται από το γεγονός ότι τα coffee shops εμπορεύονται επίσης νόμιμα καταναλωτικά προϊόντα, καθόσον, στην πράξη, η κύρια δραστηριότητα των coffee shops συνίσταται στην πώληση και την κατανάλωση ινδικής καννάβης.

Ακολουθώντας, ο γενικός εισαγγελέας επισημαίνει ότι το δίκαιο της Ένωσης παρέχει τη δυνατότητα στα κράτη μέλη, τα οποία εξακολουθούν να φέρουν την ευθύνη για την διατήρηση, εντός του εδάφους τους, της δημοσίας τάξεως, να επιλέγουν τα απαιτούμενα προς διασφάλιση της δημοσίας τάξεως μέτρα. Δεδομένου ότι ο ναρκοτουρισμός συνιστά υπαρκτή και αρκούντως σοβαρή απειλή για τη δημόσια τάξη στο Μάαστριχτ, ο αποκλεισμός της προσβάσεως κατοίκων αλλοδαπής στα coffee shops συνιστά μέτρο αναγκαίο για την προστασία των κατοίκων του δήμου από τις οχλήσεις που προκαλεί το φαινόμενο αυτό.

Τέλος, ο ναρκοτουρισμός, καθόσον, στην πραγματικότητα, υποθάλλει τη διεθνή εμπορία ναρκωτικών και ενισχύει οργανωμένες εγκληματικές δραστηριότητες, συνιστά απειλή για την δημόσια ασφάλεια της Ένωσης. Συναφώς, τα κράτη μέλη έχουν αναλάβει την δέσμευση να καταστείλουν την παράνομη εμπορία ναρκωτικών στο πλαίσιο της συμβάσεως εφαρμογής της Συμφωνίας του Σένγκεν. Ο γενικός εισαγγελέας επισημαίνει ότι οι ρυθμίσεις που θέσπισε ο Δήμος του Μάαστριχτ εντάσσονται στο πλαίσιο αυτής της προσπάθειας καταστολής και πρέπει, κατά συνέπεια να θεωρηθούν ως έγκυρες από της απόψεως, επίσης, της συμβολής τους στην προάσπιση της ευρωπαϊκής δημόσιας τάξεως.

ΥΠΟΜΝΗΣΗ: Οι προτάσεις του γενικού εισαγγελέα δεν δεσμεύουν το Δικαστήριο. Έργο του γενικού εισαγγελέα είναι να προτείνει στο Δικαστήριο, με πλήρη ανεξαρτησία, νομική λύση για την υπόθεση που του έχει ανατεθεί. Η υπόθεση τελεί υπό διάσκεψη στο Δικαστήριο. Η απόφαση θα εκδοθεί αργότερα.

ΥΠΟΜΝΗΣΗ: Η διαδικασία εκδόσεως προδικαστικής αποφάσεως παρέχει στα δικαστήρια των κρατών μελών τη δυνατότητα να υποβάλουν στο Δικαστήριο, στο πλαίσιο της ένδικης διαφοράς της οποίας έχουν επιληφθεί, ερώτημα σχετικό με την ερμηνεία του δικαίου της Ένωσης ή με το κύρος πράξεως οργάνου της Ένωσης. Το Δικαστήριο δεν αποφαινεται επί της διαφοράς που εκκρεμεί ενώπιον του εθνικού δικαστηρίου. Στο εθνικό δικαστήριο εναπόκειται να επιλύσει τη διαφορά αυτή, λαμβάνοντας υπόψη την απόφαση του Δικαστηρίου. Η απόφαση αυτή δεσμεύει, ομοίως, άλλα εθνικά δικαστήρια ενώπιον των οποίων ανακύπτει παρόμοιο ζήτημα.

Ανεπίσημο έγγραφο προοριζόμενο για τα μέσα μαζικής ενημερώσεως, το οποίο δεν δεσμεύει το Δικαστήριο.

Το [πλήρες κείμενο](#) των προτάσεων δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα CURIA κατά την ημερομηνία αναπτύξεώς τους

Επικοινωνία: Estella Cigna-Αγγελίδα ☎ (+352) 4303 2582

Στιγμιότυπα από τη δημοσίευση της αποφάσεως διατίθενται από το "[Europe by Satellite](#)" ☎ (+32) 2 2964106